
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1821 / 2022 
 

Ufficio A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: MOSTRA “IO, CANOVA. GENIO EUROPEO”: IMPEGNO DI SPESA 

POLIZZE ASSICURATIVE IMPOSTE DAI PRESTATORI – CUP 
I75J22000000002 

 
IL   RESPONSABILE 

 

Premesso che l’attività di valorizzazione del patrimonio culturale rientra tra le finalità istituzionali degli 

enti locali in base a quanto previsto dal d. lgs 42/04: 

 Art 1 comma 3 il quale dispone che gli enti pubblici assicurino la conservazione e favoriscano la 

pubblica fruizione e valorizzazione del loro patrimonio culturale 

 Art 117 del medesimo decreto che prevede che nei musei possano essere organizzate mostre ed 

altre iniziative culturali quale strumento per la valorizzazione dei beni culturali presenti nelle 

collezioni; 

 

Rilevato che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

previsione per gli esercizi 2022-2024 e relativi allegati è stato disposto all’interno del DUP 2021-

2023 il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. PATRIMONIO CULTURALE 

PER LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella ricorrenza dei 200 anni dalla morte di Antonio 

Canova, valorizzazione del patrimonio dello scultore custodito nel museo tramite una mostra con 

prestiti internazionali e altre iniziative di disseminazione della conoscenza; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 di approvazione del Piano delle 

Performance e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 sono stati previsti i seguenti obiettivi 

strategici:  

o Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: 

Valorizzazione del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. 

Denominazione: realizzazione mostra Canova e l'Europa Museo Civico, 15 ottobre 2022 

– 26 febbraio 2023,  

o Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. ob. Operativo: 

Pianificazione e gestione amministrativo contabile dell’evento; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 05/05/2022 sono state approvate le linee di 

indirizzo relative alla mostra Canova, Museo Civico, 15 ottobre 2022 – 26 febbraio 2023, redatte a 

cura del direttore scientifico del museo, sulla base dello studio di fattibilità redatto da Villaggio 

Globale; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 16/09/2022 è stato approvato l’indirizzo di 

accettazione delle condizioni onerose relative al prestito di opere d’arte per la mostra Canova, 

Museo Civico, 15 ottobre 2022 – 26 febbraio 2023; 

 

Atteso che con: 

 



- con determinazione dirigenziale n. 1697 del 19/09/2022 è stato affidato il servizio di brokeraggio 

assicurativo del comune di Bassano del Grappa relativamente alla mostra “IO, CANOVA. 

GENIO EUROPEO”, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 209/2005 “Codice delle Assicurazioni 

private” alla ditta Assicurazioni Gestione Enti srl di Bologna_PI: 02732260365; 

- con determinazione dirigenziale n. 1778 del 27/092022 è stata contratta la polizza assicurativa con 

copertura all risks da chiodo a chiodo per le opere d’arte prestate per la mostra Canova a Generali 

Italia spa, p.iva 01333550323  cup I75J22000000002 cig 9382676D2A per un tasso imponibile 

dello 0,043% sul valore assicurativo complessivo dei beni assicurati, per un premio massimo di € 

35.000,00; 

 

 

Rilevato che alcuni prestatori internazionali hanno deciso di non avvalersi della sopra citata copertura 

assicurativa e di richiedere come ulteriore garanzia al prestito il pagamento della polizza assicurativa all 

risk fine arts da chiodo a chiodo verso i rispettivi assicuratori di fiducia; 

 

Verificato che: 

- gli importi proposti sono da ritenersi congrui rispetto ai prezzi di mercato;  

- non esistono convenzioni Consip attive per il servizio in argomento; 

 

Ritenuto pertanto di accogliere l’ulteriore richiesta delle seguenti istituzioni museali per un costo 

complessivo di € 11.354,50: 

 

PRESTATORE COMPAGNIA 

ASSICURATIVA/BROKER 

IMPORTO 

TOTALE 

CIG 

Esterhazy 

Privatstifung 

GrECo International AG € 4.970,00  Z7C37FBC32 

Albertina 

Museum 

AON € 207,00 ZE437FBDC1 

Kunsthistorisches 

Museum 

UNIQA € 277,50  Z5E37E6CA2 

Alte Pinakothek 1ST ASSET ASSEKURANZ € 5.900,00  ZE137FBDED 

 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2022-2023-2024, corredato dai relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022 - 2024; 

 

Visti: 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

D E T E R M I NA 



 

1. di approvare le premesse e qui richiamarle a fare parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di impegnare l’importo di Euro 4.970,00 a favore della Compagnia Assicurativa GrECo International 

AG, con sede in Elmargasse 2-4, A-1190 Vienna, GISA-Zahl 24158374 relativo alla polizza 

assicurativa per il prestito delle opere concesso da Esterhazy Privatstifung dando atto che la suddetta 

spesa trova copertura finanziaria al Capitolo 90201 “Premi di assicurazione su beni mobili” (cod. min. 

5.01.1.0110; P.C.F. 1.10.04.01.001), nuovo impegno (CIG Z7C37FBC32); 

 

3. di impegnare l’importo di Euro 207,00 a favore della Compagnia Assicurativa AON Lauch&Hubener 

GmbH con sede in Schwarzenbergplatz 3, A-1010 Vienna, GISA-Zahl: 23307582 relativo alla polizza 

assicurativa per il prestito delle opere concesso da Albertina Museum dando atto che la suddetta spesa 

trova copertura finanziaria al Capitolo 90201 “Premi di assicurazione su beni mobili” (cod. min. 

5.01.1.0110; P.C.F. 1.10.04.01.001), nuovo impegno (CIG ZE437FBDC1); 

 

4. di impegnare l’importo di Euro 277,50 a favore della Compagnia Assicurativa UNIQA Osterreich 

Versicherungen AG con sede in Untere Donaustraẞe 21, A-1029 Vienna, UID n. ATU 15362907 

relativo alla polizza assicurativa per il prestito delle opere concesso dal Kunsthistorisches Museum 

dando atto che la suddetta spesa trova copertura finanziaria al Capitolo 90201 “Premi di assicurazione 

su beni mobili” (cod. min. 5.01.1.0110; P.C.F. 1.10.04.01.001), nuovo impegno (CIG Z5E37E6CA2); 

 

5. di impegnare l’importo di Euro 5.900,00 a favore della Compagnia Assicurativa 1ST ASSET 

ASSEKURANZ GmbH, con sede in Plingansertrasse 8, 81369 Monaco P.IVA/C.F. 143/132/71022 

relativo alla polizza assicurativa per il prestito delle opere concesso dall’Alte Pinakothek dando atto 

che la suddetta spesa trova copertura finanziaria al Capitolo 90201 “Premi di assicurazione su beni 

mobili” (cod. min. 5.01.1.0110; P.C.F. 1.10.04.01.001), nuovo impegno (CIG ZE137FBDED); 

 

6. di indicare per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 

dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 

CIG Z7C37FBC32, ZE437FBDC1, Z5E37E6CA2, ZE137FBDED 

Finalità da perseguire 
Realizzazione della mostra “Io, Canova. Genio europeo” 

Oggetto del contratto 
Polizze assicurative imposte dai prestatori per opere d’arte della mostra 

Io, Canova. Genio Europeo 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020 

Forma del contratto 

Mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 35, comma 

2.   

 

7. di dare atto che le presenti obbligazioni finanziarie avranno scadenza nel corrente esercizio finanziario; 

 

8. di procedere al pagamento delle suddette spese in presenza di regolari fatture, entro il limite massimo 

dei presenti impegni, liquidate dal responsabile del servizio, previa verifica ed attestazione della 

regolarità del servizio, senza l’espletamento di ulteriori formalità. 

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2981_2022 
U 2982_2022 
U 2983_2022 
U 2984_2022 

 
Firmato digitalmente  il 03/10/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 03/10/2022 da Bertolo Mirko / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 28/05/2021 02:00:00 al 28/05/2024 01:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 03/10/2022 al 18/10/2022 
 


